
20
KEŇA je proslulá svými safari 
a přírodními rezervacemi, je mezi 
africkými zeměmi pravou Mek
kou turistů. I tady se však najdou 
místa světu zcela NEZNÁMÁ

STO LET je dost času na to, aby 
se kromě prvního mezinárodní
ho jazyka zrodily desítky jiných 
umělých řečí, což se také stalo. 
Nad všemi však stále nejjasnéji 
září hvězda ESPERANTA

9

22
MĚSTO New York leží - jak 
známo - v ústí řeky Hudson. 
Najdou se však i lidé, kteří tvrdí, 
že leží spíše NA POMEZÍ RÁJE 
A PEKLA

44
SLUNEČNICE byly van 
Goghovou posedlostí, zob
razil je na sedmi mistrov
ských plátnech. Ta však 
byla neprodejná; marné za 
ně žádal částku odpovída
jící tisíci dolarů. Letos 
v březnu byly jedny z jeho 
Slunečnic vydraženy ZA 40 
MILIÓNŮ



OZVĚNY 2 NEKLIDNÝ TCHAJ-WAN /  Newsweek
3 HRANICE RIZIKA /  UHumanité Dimanche 

Rakety Exocet
4 PANIC ORLEÁNSKÝ /  Der Spiegel
4 ŠPANĚLÉ ŽÁDAJÍ ZMĚNU /  Die Zeit 
4 NEVIDITELNÝ PRŮMYSL / AP
6 EVROPA STÁRNE /  Le Monde
7 MARCOSOVSKÝ SYNDROM /  Guardian
8 PROLOMENÉ LEDY /  Neue Zürcher Zeitung 

Francouzsko-kanadské vztahy

DOBA 9 STO LET ESPERANTA / Smithsonian
A  SPOLEČNOST 10 SÓJA - PLODINA BUDOUCNOSTI? /  J. Horáková 

13 NEPOSTAVÍTE SI TAKÉ U VÁS? /  Time

JVK České Budějovice

Dětská hřiště

VĚDA
A  TECHNIKA

SVĚTEM

ZDRAVÍ

KULTURA

14

16

20

22

28
29
31

33

34

35

40
41

42
44

48

SVĚT NAZVANÝ TOUHA /  Newsweek 
Jedno sídliště v New Orleansu

MLUVA BITŮ /  Sciences et Avenir 
Programovací jazyky

KEŇA NEZNÁMÁ /  Atlante 
Souostroví Lamu
MĚSTO NA POMEZÍ RÁJE A PEKLA /  Geo 
Pět čtvrtí New Yorku

2684264211

f # j  "^L s,SPA^ÉLÉ  prožívají letos mo- 
^  ^fttilnoü vlnu stávek a demon

strací. Začali středoškoláci, 
po nich horníci, oceláři, stav
baři, lékaři. . .  Všichni ŽÁDA
JÍ ZMĚNU

NIZOZEMÍ - KVĚTINOVÁ VELMOC /  Igor Pírek 
HLADOVÍ A TRPĚLIVÍ /  Stern 
VÝŠ UŽ ŽÁDNÉ MĚSTO NENÍ /  Nědělja 
V Pamíru
DROLÍCÍ SE MODLA /  Der Spiegel 
Vítězný oblouk v opravě 
PONIČENÁ ROMANTIKA /  Der Spiegel 
Copacabana už není, co bývala

NEKUŘÁKEM ZA 21 DNŮ /  Epoca 
Chcete se zbavit zlozvyku?

SKLO Z HERATU /  Kontynenty 
PROČ MLČEL KUINDŽI? /  Ogoňok 
Velký ruský krajinář
PAUL NEWMAN HLEDÁ NOVOU TVÁŘ /  Panorama, Première 
SLUNEČNICE ZA 40 MILIÓNŮ /  Newsweek, Time, Stern 
Van Goghův obraz prodán za rekordní sumu 
PŘÍPADY INSPEKTORA DALGLIESHE /  Time, U. S. News and
World Report
Autorka detektivky P. D. Jamesová

POVÍDKA 53 DÁREK / David Braly, ALFRED HITCHCOCK’S MYSTERY 
MAGAZINE

KňfŽEM 56 PTAČÍ DOMY /  Newspot
KRÁŽEM 56

60
ROHATÁ SWISS LADY /  NBI
PAMÁTNÍK HISTORIE BULHARSKÉ DOPRAVY /  Petr Bým

p ř ír o d a 58 PŘESPAT ZNAMENÁ ŽÍT / Grands Reportages 
Medvíďata v zimě

h is t o r ie 62

66

ŠPINAVÁ VÁLKA / Z knihy Ahádís al-Ghuzát 
Vzpomínky izraelských vojáků 
KDYŽ VLÁDL CÍSAŘ AŠÓKA /  Dušan Zbavitel 
Z nejstarších dějin Indie

V PŘÍŠTÍM STRAŠÁK VELKOMĚST /  O megalopolích a jejich problémech • 
ČÍSLE NEPŘÁTELÉ MEZI NEPŘÁTELI /  Kdo jsou drúzové •  NEZBYLO,

NEŽ GÁNDHÍHO ZABÍT / Život a smrt velkého myslitele • 
NESMRTELNÝ DETEKTIV / Sherlock Holmes jubiluje • BIO- 
DYNAMIKA ZAPOUŠTÍ KOŘÍNKY /  Nová éra zemědělství? • 
ÚSVIT ŽIVOTA / Prvních sedm dnů prenatálního života • SYNÁČEK 
EDUARDA KRÁLE /  Byl Perkin Warbek podvodníkem? • RUKA 
PODANÁ PŘES HRANICE /  Kdo byl Jean-Baptiste Doumeng • 
KARTÁGO VYDÁVÁ TAJEMSTVÍ /  Nové objevy v Tunisu • 
ČEKÁNÍ NA VELKÝ OTŘES /  Kdy se pohne sanandreaský zlom? 
• S LEHKOSTÍ RACKŮ / Leningradské učiliště baletu • POVÍDKA/ 
Henry Slesar: LOUTKA VÚDÚ

"7 MARCOSOVSKÝ způsob 
■ vlády vede к převratu; zvláště 

když Spojené státy v poslední 
době nechávají diktátory vá
lem padat. Zdá se, že i v Jižní 
Koreji začíná působit filipín
ský či haitský SYNDROM

EVROPA je pro Evropana 
stále mladá a svěží, ale leckde 
jinde se jí říká „starý svět“. 
A něco na tom je: její obyva
telstvo vskutku STÁRNE


